*De Escoto, no lugar citado.*

*Aristóteles.*

*Indícios de unidade específica.*

Responda-se por conseguinte aos argumentos que procuravam provar a parte contrária. Em relação ao primeiro, cumpre dizer-se que todo o efeito tem uma causa definida, isto é, que não pode ser produzida promiscua

*Refuta-se o 1º argumento.*

<sup>62</sup> Vd. também Nifo, livro VII *Metafísica*, d. 8; Antonius Andreas, q. 8; Trombeta, q. 5; [Ioannes] Bargius, em comentário ao passo citado de Escoto.

<sup>63</sup> MARGEM: Aristóteles.

discrimine produci; nonnullos uero effectus esse qui a causis specie differentibus prouenire queunt, cum quibus ita necessariam conexionem habent ut, secundum suam speciem, licet neutram determinate, earum tamen alterutram necessario poscant, nec extra earum causalitatem uagentur. Quod sat est ut eiusmodi effectus determinatas ac necessarias causas habere censeantur.

*Sol. 2 arg.* Ad secundum, etsi praedicta animalia utroque modo orientur, neutram eiusmodi generationum superuacaneam esse, sicuti neque otiosum est generari ignem nunc ab alio igni, nunc attritu lapidum, *Multiplex generatio ignis.* alias coitu radiorum solarium. Nimirum, confert haec uarietas ad mundi pulchritudinem et ornatum, sicuti et rerum singularium in eadem specie effusa multitudo. Priuatim autem uidetur a natura procuratum ut imperfecta animalia, quae in extremam sui generis sortem desinunt, tam uarie nascerentur quo eorum ignobilitas numero compensaretur.

*Sol. 3 arg.* Ad tertium, dicendum in primis non omnia genita ex putri materia esse infecunda. Nec Aristotelem uniuersim id uelle locis in argumento citatis, cum alibi oppositum docuerit, sed dumtaxat, ut Ferrariensis ad cap. 69, libri tertii *Contra Gentes* explicat, ea, quae natura sua habent ut ab agente tantum aequiuoco et ex putri materia orientur: ea, inquam, non generare [P. 183] sibi similia: alioqui, si de omnibus sponte genitis loqueretur, falso id de stirpium generibus pronuntiasset. Constat enim, ut aduertit D. Thomas VII *Metaph.*, text. 23, quasdam esse arbores quae, cum ultro e terra nascantur, semen proferunt e quo aliae eiusdem speciei pullulant. *De arboribus sponte nascentibus.* Deinde, respondemus, esto nonnulla sponte orta non alia sibi similia prognerent, id tamen non sat esse ad adstruendam speciei differentiam, cum tum cetera munia, praeter similium generationem, tum alia euidetiora signa specifica unitatis in eis deprehendantur, uti diximus.

e indiscriminadamente por qualquer causa; e existem muitos efeitos que podem provir de causas diferentes em espécie, com as quais têm uma conexão tão necessária que, segundo a sua espécie, embora nenhuma das duas de modo determinado, todavia necessariamente reclamam uma de duas destas e não se espalham fora da causalidade delas. Algo que é suficiente para que se considere que este tipo de efeitos tem determinadas causas necessárias.